Archiv. Vat. Epist. 21 S. 192^r ff Minute; Arm. 44 Bd. 30 S. 248^v ff Kopie.

Theodoro Domino Russiae, Magno duci Moscoviae, Novae-guardiae, Smolenciae, Vlodiumiriae, Domino Casani et Astracani multarumque aliarum provinciarum principi magno ac desideratissimo Sixtus pp. V.

Illustris etc. Ex quo tempore Basilius magnus Moschorum dux, avus tuus, misit ad Clementem VII. pont. max. oratum [sic!], ut auctoritatē atque operam suam interponeret apud Sigismundum I. Poloniae regem, ut armis depositis pacate et tranquille inter se viverent, magnum desiderium tenuit (sancti scilicet Christi nominis quam latissime propagandi causa) tum pontificem illum tum eius in hac sancta atque apostolica sede successores omnes amicitiae semel susceptae continuandae et, quoad fieri posset, pari animorum ac religionis consensione astringendae. Postquam vero Joannes Basilius pater tuus tum huius amicitiae renovandae studio, tum ut pax cum Stephano Poloniae rege iungeretur atque ab armis et Christianorum caede discederetur, legationem misit ad sanctae memoriae Gregorium XIII. superiorem pontificem, scis, quanta cum charitatis perfectique animi significatione sancta haec sedes legationem illam amplexa fuerit

¹⁾ S. Rostowski S. J. und J. Martinov S. J., *Lituanicarum societatis Jesu historiarum libri X.* Paris-Brüssel 1877, S. 155. Vgl. E. Sieniawski, *Das Interregnum und die Königswahl in Polen vom J. 1587*, Breslau 1869, S. 77 Anm. 12.

²⁾ Vgl. Beilage Nr. 7.

miseritque hominem maxime idoneum, qui cum se bis in Moschoviam ad parentem tuum aliquoties etiam ad Poloniae regem contulisset, summa diligentia et fide rem tandem confecit. Misit deinde pater tuus alium legatum officiorum atque amicitiae cum pontifice et apostolica sede continuandae causa. Et haec quidem tum acta fuerunt. Post Gregorii vero obitum cum divina voluntate ad hoc gravissimum et laboriosissimum summi pontificatus munus vocati essemus, voluimus te per literas salutare et significare, doluisse Nos te amantissimo parente orbatum esse et simul laetatos esse te ei amplissima in ditione successisse, optima scilicet spe concepta, nihil te erga hanc sanctam sedem voluntate atque amore Basilio avo et Joanne (192^r) parente inferiorem futurum. Illi enim literis tum privatis tum publicis, quae apud Nos conservantur, voluerunt testificatam esse omnibus egregiam voluntatem suam, fuitque inter Nos vicissim promissum et constitutum, ut qui in posterum utrinque mitterentur legati nostrae amicitiae confirmandae et Dei gloriae inserviendi causa amantissime reciperentur libereque atque inviolate ire et redire possent. In hoc igitur laboriosissimo munere, quod sustinemus in christiana ecclesia, dum omni officio et studio laboramus, ut cum omnes tum maiores principes in primis voluntate et caritate maiore etiam, quam hactenus fuerunt, inter se iuncti sint, magnam de te curam suscepimus. Voluimus igitur non solum te per has salutare tibique perfectam nostram erga te voluntatem significare, sed eundem etiam mittere, quem paucis ante annis misit sancta haec sedes legatum nostrum Antonium Possevinum ex nostra societate, virum Nobis in primis carum nostra que voluntatis conscientium inque istarum partium rebus diligenter versatum tuique ditionisque tuae studiosissimum. Accepto igitur ab eo salutationis et literarum nostrarum officio cupimus, ut caeteris in rebus nihilo minorem ei fidem habeas, quam habuit Joannes Basilius pater tuus; ille vero maximam habuit. Sollicitos Nos vehementer habent (neque enim negare id possumus) ea, quae de Stephano Poloniae rege accepimus, illum scilicet obstrictum religione iurisiurandi de recuperandis rebus dicatui Lituaniae regnoque suo ademptis velle ea recuperare, quae pertinent ad ducatum Smolenciae, Plescoviae, Novaeguardiae, tibique saepius significasse, statuisse finitis ultimis inducis in bello persecuti. Mandavimus igitur dilecto filio Antonio Possevino, (193^r) ut quantum nostra auctoritate efficere potuerit, curet, ut bellum et caedes inter christianos ne committatur. Quod quidem a te facile impetrabimus, si rerum tuarum et Stephani regis virium rationem habendam putaris neque ab eo, quod ius atque aequitas postulat,

discedendum. De nostra voluntate deque fidelissima dilecti filii Antonii Possevini opera poteris tibi omnia polliceri. Dissidia et bella cavenda maxime sunt, quae quo facilius moventur, eo difficilius sedantur. Haec si (quod nollemus) evenirent, non possemus non dolere, sed tandem consolaretur Nos nostra conscientia officiique a Nobis profecti cogitatio. Cupimus igitur, ut tum hac in re tum in caeteris Antonii verbis fidem habeas, quaeque suggesserit, prudentiae tuae iis in rebus, quae ad provinciarum tuarum salutem pertinebunt, accipias ea voluntate atque animo, quem a te summopere expectamus. Quod si oportuerit Antonium saepius ad te (ut olim ad patrem tuum) ire aut cum iis agere, quos tu et Poloniae rex vestris de rebus ad Moscoviae fines mittendos putabitis, iubebis, ut ipse sive omnes tam tuto tamque inviolate audiantur, tractentur, inter nos (sic!) versentur, quam olim pollicitus est pater tuus. Deus benedictus illustreret mentem tuam sua luce sanctissima et suavissima dirigatque te ad sem piternam felicitatem, ad quam conditi sumus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 20. Novembris 1586 pontif. nostri anno 2.

Ant. Buccapadulius.

2. Papst Sixtus V. an König Stephan I. von Polen: *Sendung Possevinos, Zweck derselben.* Rom, November 20, 1586.

Archiv. Vat., Epist. 21 S. 195^r f Minute; Arm. 44 Bd. 30 S. 251^v Kopie.

Charissimo in Christo filio nostro Stephano Poloniae regi illustri Sixtus pp. V.

Charissime etc. Respondimus statim ad literas M.^{tis} tuae, quas attulit dilectus filius Antonius Possevinus, sacerdos societatis Jesu, diximusque Nos diligentius consideraturos esse de nonnullis rebus, quas a M.^{te} tua afferebat. Nunc eum remittimus una cum venerabili fratre archiepiscopo Neapolitano nuncio nostro. Ex ipso autem Antonio singillatim de iis capitibus, quorum etiam causa tum vocaveramus, cognosces simulque intelliges (quamquam potes hoc ex nostro munere per te facile existimare), quantopere cupiamus catholicam fidem quam latissime propagari. Quod quidem tua praestante virtute et pietate istis in locis factum iri confidimus. Recte autem factum iudicavimus (ut omnes scilicet inteligerent rem consilio et ratione susceptam esse), priusquam exeat tempus induciarum mitti Possevinum cum nostris literis et mandatis ad ducem Moschoviae eique suaderi, ut omni belli suscipiendi voluntate tuaeque virtutis experiundae cogitatione deposita statuat cedere earum rerum possessione, quae a te

repetuntur, cogitetque nihil melius esse, quam christianos principes vires suas ad Christi hostes coercendos, non ad mutuas inter se caedes conferre idque etiam M.^{tem} tuam maxime velle. Ubi autem hac ratione nostro officio satisfactum erit, ob eam, quam superiores duces ostenderunt sese cum hac sancta sede amicitiae speciem colere, tum vero liberius poterimus tuis optimis conatibus adesse. Interea rebus Liveniae constituendis, quod ad catholicam religionem attinet (id enim incredibiliter cupimus quantumque possumus hortamur), maiores Nobis stimulos addes ea efficiendi, quae istarum rerum iuvandarum causa decrevimus, quae etiam cum nuncio nostro et Possevino communicavimus. Quod si ordines istius regni non ita facile cum praeclaris consiliis actionibusque tuis suam operam coniungerent, nihil melius factum iri putamus, quam ut Possevinus nostris verbis nostram et sanctae huius sedis auctoritatem interponat. Sic enim res maiore cum dignitate agerentur, Possevini vero integritatem et personam commendare M.^{ti} tuae et rogare, ut eius verbis fidem habeas, supervacaneum esse arbitramur. Habet (195^v) enim amplissimum tuae M.^{ts} testimonium fidei, sinceritatis, prudentiae caeterarumque virtutum, quas in eo plurimi facimus, neque dubitamus, quin quod semper curasti, hoc etiam tempore curaturus sis, ut in his omnibus negotiis Christi inprimis gloriae causa susceptis utatur profectione, commoratione, reversione quam tutissima. Datum Romae apud S. Petrum die 20. Novembris 1586 anno 2.

Ant. Buccapadulius.

3. Papst Sixtus V. an den Dogen von Venedig: *Sendung Possevinos; seine Reise über Venedig.* Rom, November 25, 1586.

Archiv. Vat., Epist. 21 S. 195^v f Minute; Arm. 44 Bd. 30 S. 254^r f Kopie.

Dilecto filio nobili viro duci Venetorum Sixtus pp. V.

Dilekte fili etc. Saepius ab hac sancta sede (quod meminisse te arbitramur) missus est gravissimis de rebus dilectus filius Antonius Possevinus, sacerdos societatis Jesu. Cumque a superiore pontifice Gregorio XIII. sanctae memoriae in Moschoviam mitteretur, datae etiam sunt ei ad superiore ducem literae. Quod idem hoc tempore cum tua nobilitate faciendum iudicavimus. Certum enim habemus tum nostras literas (196^r) tum adventum hominis praestanti doctrina, integritate, pietate praediti tibi gratissimum futurum teque eius verbis (quod magnopere cupimus) fidem habiturum. Quod eum tuae nobilitati commendemus, nihil est, commendat enim tum sua ipsius virtus tum caritas nostra. Si quid ei committendum putaveris in iis rebus, de-

quibus tecum communicabit, habebis eius operam nostro iussu par-tissimam. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 20. Novembris 1586 pontif. nostri anno 2. Ant. Buccapadulius.

4. Papst Sixtus V. an Herzog Wilhelm von Bayern: *Sendung Possevinos, Beglaubigung desselben.* Rom, November 20, 1586.

Archiv. Vat., Epist. 21 S. 195^v Minute; Arm. 44 Bd. 30 S. 253^v Kopie.

Dilecto filio nobili viro duci Bavariae Sixtus pp. V.

Dilecte fili etc. Saepius ab hac sancta sedē (quod meminisse te non dubitamus) venit tum ad te tum ad Albertum patrem tuum dilectus filius Antonius Possevinus, sacerdos societatis Jesu, cuius item pru-dentiam, doctrinam, integritatem perspectam tibi esse certum habe-mus. Noluimus igitur illum nunc isthac transire sine nostris ad tuam nobilitatem literis salutationis et benedictionis. Ex eo etiam cognosces, quae pertinent ad salutem animarum atque ad ea, quae tuae pietati summopere cordi sunt. Quod rogemus, ut eum be-nigne accipias audiasque, nihil est. Scimus enim te id pro tua tum in omnes nostros tum in Possevinum consuetudine libenter facturum esse. Datum Romae ut supra. Antonius Buccapadulius.

5. Antonio Possevino an Erzherzog Maximilian: *Rechtfertigungsschreiben über seine Haltung in der polnischen Wahlfrage.* Braunsberg, April 12, 1587.

Archiv. Vat., Polonia 27 S. 159^r ff Kopie.

Serenissime princeps et Domine in Christo clementissime.

Cum primum in Poloniam veni, relicto prope Cracoviam III.^{mo} ar-chiepiscopo Neapolitano, contendi magnis itineribus huc recta, ut (sicut alibi in Italia et Germania feceram) paternum summi pontificis breve, quod erit his literis adiunctum, promulgarem his quatuor seminariis, quae in hac una Prussiae civitate collegium nostrae societatis ad-ministrat. Hoc dum curo, afferuntur ad me Pragenses nuntii: rumores apud Ser.^{tem} V. spargi operam dare me et epistolas meas adeo circumferri, quibus Ser.^{mus} princeps Suetiae coronam huius regni conse-quatur; qui rumores licet innocentio animo molestiam nullam asper-se-runt, dolui tamen et eorum vicem, qui ista comminiserentur et astum sathanae eo usque progredi, ut quibus societas nostra omnia obsequia et servitia cupit ac debet ab eadem proficisci, quae falsissima sunt, adversus Ser.^{tem} V. aut Ser.^{mus} archiducem Ernestum persuadere po-tuerit. Neque enim literas illi huiusmodi unquam ostendere poterunt,

nisi ipsimet aliquas confixerunt, nec ego nobilem ullum ne ipsam quidem Serenissimam Poloniae reginam, propere Varsavia pertransiens, salutavi, ut me in ista negocia nec a S. pontifice cuiquam iniuncta nec ad meae vocationis institutum spectantia immiscerem. Quae ut etiam pertinerent, fateor ita me ab hoc negotio abhorrire, ut, etiamsi mihi aliqua eius tractatio demandaretur, quaererem omnes vias, quibus illud declinarem. Primum quod Deo ipsi, per quem reges regnant, totum hoc negotium relinquendum credo, cum qui alia ratione humana sese putarunt aliquid effecturos, vix unquam foelicem ad Dei ipsius gloriam, quae una in his rebus spectanda est, exitum sortiti sunt; deinde quod (si de Suetia loquamur) dubitem vehementer, si princeps ille Sereniss. inde abierit, fore ut, quod hoc decennio summis conatibus et sumptibus laboratum est in catholica religione restituenda, id prorsus concidat.

Praeterea quod nescio, quam constanti pectore is, cui deferetur corona huius regni, recusaturus sit iusiurandum, quod ei proponetur (si voluerit esse rex) de confoederatione illa, quam aliquot ante annos a Lutheranis, Anabaptistis, Calvinianis, Arrianis, Picardis, Samosatenis et (159^v) Ebionitis inter eos initam, iimet Serenissimo Henrico Galliarum regi obtruserunt iuramento confirmandam. Cui impietati cum noluisset assentire, Serenissimum deinde Stephanum piae memoriae variis artibus adigere conati sunt, ut assensum paeberet. Ego vero ut auctor sim alicui, ut se isti periculo exponat de meque a Deo tandem ratio poscatur temeritatis meae, euidem, Ser.^{me} princeps, neque pro sexcentis mundis (ut christiana viri religiosi libertate loquar) attentarem. Accedunt et alia, quae his litteris non sunt committenda statusque huius reipublicae praesens, cui utinam ne plures reges decernantur, dum contraria hominum studia eousque invaluere, ut hoc maxime pertimescendum sit, quamvis, ut Deus opt. solet viscera suae misericordiae plus quam nostra respicere peccata, fortassis omnem sedabit tempestatem et eum deligit, in cuius pectore altiora pietatis semina videat. Quae fuit causa, cur V. Ser.^{ti} pro sua clementia de hoc negotio mecum agenti proponerem, ut hanc promotionem putaret eo facilius processuram, si se totam divinae bonitati concrederet, ac quod Fuldae fecisse se mihi dixit, cum propterea sacramentis se communivisset, id ipsum facere pergeret. Plus enim certissime Deus hac ratione efficiet, qui multiformem sapientiam obtinet, qua prudentes huius mundi comprehendit in eorum astutia, quam quibusunque aliis rationibus, nempe pecuniae, dignitatum et aliarum istarum rerum pollicitatione. His enim si regni coronam hanc fuerit consecutus, non stabit aedificium, quod

caducis fundamentis nitatur. At si desiderio syncerissimo peccatorum extirpandorum iustitiaeque solida executione et unius catholicae religionis propagandae verissimo studio, sive Ser.^{mus} archidux Ernestus seu V. Ser.^{tas} ferentur, potens est Deus, ut tot R.^{mos} episcopos ac plerosque alios regni huius proceres catholicissimos permoveat, ut alterutram illarum sibi constituat caput. Iam vero, ut adhuc liquidius cognoscat eundem etiam, superstite Ser.^{mo} Stephano rege, fuisse meum sensum, mitto V. Ser.^{ti} libellum, in quo de his ipsis negotiis ac de confoederatione, de qua dixi, responsio mea est scripto data ei regi, cum sententiam quandam a me quaequivisset. Et is libellus, antequam ille moreretur, in lucem editus, certiore meae synceritatis fidem faciet. Confido autem, si Ser.^{mus} archidux Ernestus vel Ser.^{tas} V. eam saltem partem perlegerit, quam charta interposita signavi, fore ut acutius harum omnium rerum veritatem inspiciant, quae suo tempore futura sit administrand[is] provinciis non incommoda.

Caeterum, Ser.^{me} princeps, per eum candorem, quem semper in eius pectore et societas nostra et ipse cognovi, obtestor, ne cuiusquam hominis dicto adversus nos moveatur. Quod praesens V. Ser.^{ti} testatus sum, in eo persto constans. Quae de Ser.^{mo} archiduce ac de V. Ser.^{te} dici a nobis possunt ac debent, ea nunquam siluimus neque silebimus. Ac testis est mihi Deus (vel cum adhuc in vivis ageret Stephanus rex Ser.^{mus}) me libere, quaecunque in resti- (163^r) tuenda catholica religione fiebant in Austria, summa cura in hoc et aliis regnis sparsisse, ut idem stimulus hunc regem ageret ad id promovendum tum in Polonia et Lituania tum in Transylvania. Nec puto eadem minimi momenti fuisse ad conciliandos meliorum erga Ser.^{tes} V. animos. Ac praeter alia, quae vel a Moscovia vel aliunde ad S. Caes. M.^{tem} missus retuli, Deus idem est mihi testis Stephano regi Ser.^{mo} me semper suasisse, nullum ut in terris existimaret firmius Ill.^{mis} Batoreis praesidium se posse relinquere, quam si syncerissima compositione rerum S. Caes. M.^{tem} demereretur, ut patrocinium illorum susciperet. Hoc animo ut fui, sic ero, dum vivam, nihil humanae remunerationis aut terreni studii, sed Dei unius gloriam spectans. A quo faustissima omnia V. Ser.^{ti} ex animo precor. Braunsbergae 12. Aprilis 1587.

6. Kardinal Montalto an Antonio Possevino: *Abberufung und Verbot der Einmischung in die polnische Sukzessionsfrage*. Rom, April 6, 1587.

Al Padre Possevino.